AS§EMETEIÂ LEGISLÂIIVA DO ESIADO DO ÀCPE
GÀBINETE DO DEruIADO AOAITIO}T CFUZ. PSB

,t

ASSEMBTTIA TEGISTATIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arlindo Porto Lêol, n. 241, solo 08, 3'ondor- Cêntro - CEP ô9908-040
Teleíone: 4078-4079 e (eg)sszot- tesz
E - morl: gobineteodoiltoncíur(Dgmoil"corn

1\ lNDlcAçÃo N' 5q 12026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Govemador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Aberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Cultura do Acre

. SEEAC, a seguinte indicaçã0, sollcitando a destinação de atendentes de secretaria e

pessoal de apolo para o pátlo da Escola Estadual Leôncio de Carvalho.

Sala das Sessões "Deputado Francisco CaÉaxo"

05 de fevereiro de 2026

*\-'\'- -'

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

§na"ihonCruz
of.ruÍaoo f 37^OU^L

r.C.r
l' .i':" f

s:aí

ASSEMETEIA TEGISI.ÂTIVÂ DO ESIADO DO ACNE

GABIH€IC DO DEPU'ADO ADAITIOH CruZ. P§B

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAçÃO, solicitando a destinação de atendentes de secretaria e pessoal

de apoio para o pátio da Escola Leôncio de Carvalho. A escola enfrenta dificuldades devido à

insuficiência de pessoal para atenderàs demandas administraüvas e operacionais. Atualmente, há

a necessidade urgente da contratação de dois atendentes de secretaria para agilizar os serviços

burocráticos e garantir um atendimento eficiente à comunidade escolar.

Além disso, é essencial a contratação de pessoal de apoio para atuar no pátio, auxiliando

na organizaçâo dos alunos durante os intervalos, garantindo a segurança e o bem-estar de todos.

A presença desses profissionais é fundamental para manter a ordem e proporcionar um ambiente

adequado para o desenvolvimento educacional.

Diante do exposto, solicitamos a devida atenção e providências para suprir essas

necessidades, garantindo o bom funcionamento da unidade escolar.

Certos de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e

consideraçâ0.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Gartaxo"

05 de fevereiro de 2026

-\-\- "'

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

l:tl,rl '"--1",'. t
§iâí

ASSEMBI.TIA I.EGISLÂTIVA DO ESIADO ACRE

Ruo Arlindo Porto t€.ol. n. 241. solo 08, 3o ondor- CentÍo - CEP 69908-040
Telelone: 4078-4079 e (eglgszol- tsaa
E -morl: gobineteodoiltoncrur@gmoil.com

§aaoihonCruz
of PUÍaOO ÍStlouaL